

3 Cena numeru
centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:
Miesięcznie w Krakowie (już dostawą do domu) K 1.50
na prowincyi z przesyłką pocztową „...“ 1.50
Prenumerata za granicą: msk. 1.50, frk. 2.—, rb. 1.—
Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich
biurowych i w drukarniach w Krakowie i w dworcach kolej.

NOWINY

DIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

za wiersz petitin 16 hal., za każdy następny raz po 12 hal.;
drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 60 hal.).
Nadane za wiersz petitin 50 hal. Spół na każdej
stronie po K 6.—, półpół K 4.—, Zajączkowski K 20.— za tydzień.
Inszary prowadzi w swoim zarządzie p. M. ROPCZYŃC.
Administrowana „NOWIN“: ul. Wiślna 2
otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem.
Na Lwów Skład i Ekspedycja:
Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmana 2.

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, ulica Wiślna 1. 2
Telefon 840.
Ekspedycja „Nowin“: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustne, telefoniczne i listownie przyjmuje Redakcja (Telefon
Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 2.
Reklamości nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. ■ Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

W sprawie Muzeum Rapperswylskiego.

W dniach 7, 8 i 9 sierpnia odbędzie się Zjazd Rady Muzealnej, która ma zaślubić rozpatrzenie skandalicznych stosunków, istniejących w tam narodowym Muzeum, znanych już w całej Polsce, bo omówionych niedawno w głośnej zbiorowej broszurze.

Faktycznymi zarządcami muzeum w Rapperswyl są dr J. Gałęzowski w Paryżu, prezes Rady muzealnej i zarazem dyrektor Muzeum — oraz kustosz Muzeum p. Rużycki, człowiek starej daty, dziwak, maniak, mizantrop, bez kwalifikacyi naukowych, o którego osobliwych zarządzeniach kursują tragiczne historie. P. Gałęzowski natomiast jest jedynym, Rużyckiego tak protekcyjnie, że tenże mimo wszelkie protesty ludzi takich jak Żeromski i zawołał jak dr Kopera rządzi się jak szara gęś w Muzeum.

Wobec zbliżającego się terminu Zjazdu Rady Muzealnej odczuwano się w sprawie kilka poważnych głosów, stwierdzających konieczność reformy tych fatalnych stosunków, kompromitujących Muzeum. I tak up. w „Słowie Polskie“ wywołał p. Z. Wasiliewski, że trzeba koniecznie poddać reformy statut muzealny, z zarządzeniem w Zasadzie i dyrektorem Muzeum niefachowca, który mógłby być zarazem bibliotekarzem (nawiasem wspomniany, że obecny kustosz Rużycki uważa bibliotekę za rzecz nienawistną i chciałby się jej pozbyć z Muzeum).

Również sędziwy pułkownik Miłkowski jako „kontrolor Muzeum“ domaga się, aby Zarząd muzealny oddał się pod sąd obywatelski, a nie zatulał sprawę w swoim tylko gronie.

Miejmy nadzieję, że pod wrażeniem tylu poważnych głosów, obecny Zarząd muzealny zrozumie swój obowiązek, nie będzie czynił przeszkód reformom i że wreszcie skończy się dwudziestoletnie samowolne zarządzanie własnością narodową.

zianym rzędem układy, dotyczące zasadniczych kwestyi handlowo-politycznych, a więc podlegających kompetencyi parlamentu. Układ ten należy przeto uważać za nieistniejący.

Natomiast b. minister Korytkowski ogłosił w dziennikach, że układ ów właściwie nie jest tajnym, bo podano go w 1907 „poufnie“ do wiadomości członkom komisji ugodowej.

Rząd austriacki pod wpływem powszechnej opinii, zdecydował się wysłać do rządu węgierskiego note, w której przedewszystkiem żąda uzupełnienia niewyzerowanych 4000 tonn mięsa, (a niewyzeranych dlatego, że kilkaset tono nadeszłej przesyłki, jako dla Austrii za tuste, nie zostały w Austrii sprzedane i wysłano je dalej). Niezależnie od tego prowadzi rząd rokowania z rządem węgierskim o dalsze pozwolenie dowoza. Rząd węgierski za to domaga się od Austrii następstw na polu tarytowem.

W kołach niemieckich agraryszów zakaz importu wywołał żywą radość. Sławny Belcheritter von Hohenhausen, starszy, ale zawsze zapalający wódz agraryszów onegdaj na zgromadzeniu oświadczył, że „mieszczuchy nie na głowie stać, a argentyński Schundfleisch nie przekroczy już granic Austrii“.

„Aho, zobaczmy, co powie parlament na te butne enuncyacje panów agraryszów!“

Walka z muchami i komarami.

Najwstrętniejsze stworzenia. — Jak w Chicago walczą z muchami. — Komary. — Recepta na środek ochronny.

Na pytanie, które stworzenie jest najwstrętniejsze i dla człowieka najszkodliwsze, każdy Amerykanin odpowie bez wahania: mucha. Mucha gnieździ się w brudzie, siada na wszystkim, przynosi na swych łapkach wszelkie zarazki chorób, tyfus, gruźlicę, zapalenie oczu... W Ameryce ledy wydano muchom bezlitosną wojnę — i od pierwszych lat uczy tam dzieci w szkołach, że należy tępić muchy.

W Chicago wyznaczono nawet premie dla młodzieży szkolnej za niszczenie much. „Liga przeciw muchom“ rozdaje tam w celach propagandy obrazki, przedstawiające barwnie historję muchy. Na jednym obrazku widzimy muchę, siadającą na łajnie psim, na drugim obrazku tę samą muchę, jak siadającą na ciastku oczyszczoną sobie łapki z łajny — a to ciastko zjada następnie z apetytem niebezpieczną jęgotomę. Wszędzie też w domach prywatnych, w restauracjach, barach prowadzi się tam z muchami walkę systematyczną, a tak skuteczną, że gdy tymi dniami specjalna komisja zwiędzała kuchnie restauracyi, zwiędzała w Chicago, stwierdziła w nich mimo napałów zupełną nieobecność muchi.

Gdyby tak u nas zhadłał kuchnie w domach prywatnych i restauracjach, zwiędzała na prowincyi w miastach miasteczkach i po dworcach wiejskich, przybyłoby nam z obrzydzenia niejednokrotnie oczy zamykać. Muchy czarnym rojem ob-



Dramat rodzinny. (Patrz artykuł)

siadają potrawy, „lubią“ topić się w mleku, w kompotach — a nie radzimy nikomu jeść w lecie w restauracjach kottletów siekanych... Również w sklepach towary spożywcze obłożone są przez muchy. Co się zaś dzieje w otwartych kramach i w przemyśle, tego wolimy już nie badać. Patrz na ciekierki lub owoce obryślane pyłem i obłożone przez muchy, na samą myśl, że to spożywać ludzie, domnieja się uczucia wstrętu; uczucie to potęguje jeszcze wygląd osoby handlarzkiej, odzianej zwykle w brudne szmaty. Słowem, wszadł odzera w oczy niechlujstwo w najwyższym stopniu.

Wobec tego nie można się dziwić, iż wśród ludności nuboższej grassują stale różne choroby epidemiczne. Niechlujstwo i muchy przyczyniają się właśnie do szerzenia się rozlicznych chorób.

Walkę z muchami należy przeto uważać za obowiązek i od malekości trzeba w dzieci wpajać wstręt do tych drobnych, a tak do kuczliwych i niebezpiecznych wrógów człowieka i zachęcać je do ich tępienia.

Również komary są w niektórych stolicach prawdziwą plagą, a mogą być bardzo groźnymi, jako roznośnice malaryi.

Czy są sposoby, aby uchronić się przed ukąszeniem przez muchy i komary?

Dr Karol Fryderyk Hoffmann ogłosił w „Münchener Medizinische Wochenschrift“ artykuł aktualny o muchach.

Jako profilaktyczny środek ochronny przeciwko ukąszeniom przez komary i muchy zaleca się wcieranie octem, sokiem cytrynowym, kamforą i silnie woniącej olejkiem eterycznymi. Hoffmann zaleca masę z oleju gwoździków, a przedewszystkiem tylną część z proszku na owady.

Wypijany do łuszczyki jakikolwiek proszek na owady i zalewany go spirytusem 76-procentowym. Przez 2 godziny trzeba często silnie wstrzą-

śać tą mieszaniną, a następnie przefiltrować. Otrzymamy ciemnąwarą roztwór, który niema zbyt silnej woni i nie drażni skóry.

Pełnowarowy tym roztworem ciało jesteśmy na kilka godzin zabezpieczeni od ukąd przez komary lub muchy.

Roztwór ten niestety zabarwia skórę nieco na żółto, ale to zabarwienie ustępuje łatwo natychmiast po umyciu. Wieczorem, gdy komary, zwłaszcza na wsi, wprost wyprzedzają nas z ogrodów, a nawet w pokoju nas opadają, mogą nawet panie ryzykować chwilową żółtość cery, byle pozbyć się natrętnych i szkodliwych much i komarów.



Higieniczna inowacja wazkołach. (Patrz „Ze świata“).



Wynalazek niezłamanej wagi: kłód, storowana z łądu. (Patrz „Ze świata“).

Drożyna mięsa i tajny układ z Węgrami.

Sensacyjna rewelacya Weiskirchera. — Tajny układ między Austrią a Węgrami. — Skromne sądanie rządu austriackiego. — Radość z buta agraryszów.

Rozporządzenie ministerstwa rolnictwa, za braniające dalszego dowoza mięsa argentyńskiego, wywołało w Wiedniu wielkie wzburzenie, które za kilka dni znalazło silne echo w parlamencie. Wzburzenie wzrosło nieopomiernie, gdy wyszła na jaw, że w sprawie importu mięsa między Austrią a Węgrami został w 1907 r. (przy odnawianiu ugody) zawarty tajny układ, w którym jest postanowione, że jeżeli jedno państwo nie zgodzi się na dalsze zaopatrzenie mięsa, to dowoz nie może być dopuszczony.

O istnieniu tego tajnego układu zawiadomili obecnie b. minister Weiskirchner listem zarząd partyi chrześc. społecznej. Rewelacya ta wywołała w Wiedniu ogromną sensacyę.

„Neue Freie Presse“ pisze, że parlament nie może pozwolić na taki dowód lekceważenia siebie, aby rząd, z pominięciem Izby posłów, zawarł



Dr J. Ptas, wiceprezesa Koła polskiego.
Na czwartkowym posiedzeniu Koła polskiego wiceprezes dr Bucek (raz dóm) przystąpił do swej godności na rzecz dra Ptasia, który wybrany został wiceprezesem. Skład prezydium Koła polskiego tworzą zatem: pp. dr Biliński (prez.), Stapiński, Abrahamowicz, Ptas wiceprez.

Na wszystkich dworcach, w miastach i krytyków znajduje się najlepszy w świecie...
WE LWOWIE **JÓZEF WEKSLER** w Krakowie
Sylkaska 2. Tel. 1588
Grodzka 71. Tel. 1241.

A. Holik, zegarmistrz Kraków, ul. Sławkowska 1.

nakłeczna reperacya s 1-rocznym poręczeniem i polca obfity magazyna prawdziwych zegarków genewskich, zegarów wahadłowych, budzików, oraz kolekcyc zegarów starożytnych. Przyjmuje do zmiany stare zegarki i zegary. Bizuterya i łańcuszki ze złota i srebra ma na składzie. Ceny przystępne zniżenia znizone.

